mantenessero il loro peculiare statuto giuridico, come ci mostrano 

ancora alcune carte dei secoli X297 e XI298, sebbene questa particolarità 

sembri essere la sopravvivenza di antiche formule ormai prive di validità. 

Prima di addentrarsi nell’analisi dei testi che compongono i pacta 

de Liburia è, però, opportuno vedere come terre di pertinenza degli 

uomini d'arme ci si presentano attraverso alcune testimonianze della 

prima metà del secolo X. Per questi cinquant’anni, infatti, sono ben 

sette299 le carte nelle quali troviamo traccia di fondi che sembrano avere 

una specifica natura giuridica. Due testimonianze riguardano alcuni 

fondi posti nella zona settentrionale del ducato, nella regione della 

cosiddetta Liburia. Il primo documento del 958 definisce la divisione per 

metà di questi terreni tra Gari, exerchitalis longobardo e il monaco 

Stefano che agisce in vece del suocero Campolo.  
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Gari exerchitalis langobardorum, filius q. Teudi exerchitali 

langobardorum, et Stephanus monachus, filius q. d. Leonis 

monachi cum Domini ausilio et per colloquia bonorum 

hominum conveniunt et dividunt inter se fundora et terras de 

loco qui nominatur at Mulianum, unde medietate pertinebat 

exinde nominatum Gari pro partibus ipsius langobardorum, et 

alia medietate nominato d. Stephano pro partibus militie 

Neapolitanorum pro vice q. d. Campuli soceri sui300.    

Et omnes memorati campi pertinent de memorato fundo de 

Amulianum et debeant ipsos dividere inter eos in secundam 

partem per equaliter: ipse Stephanus medietatem pro partibus 

militie, et ipse Gari medietatem pro partibus 

Langobardorum301. 

La divisione per metà di questi fondi avviene dunque pro partibus 

militie e pro partibus langobardorum: la loro attribuzione è 

intrinsecamente legata all'esercizio di funzioni militari, tanto da divenire 

segno distintivo del terreno stesso e origine di qualsiasi diritto su di esso. 

Ogni forma di certificazione o di rivendicazione di possesso avviene pro 

partibus militie, come ci dimostra anche una carta del 960 che ci riporta 

la disputa giudiziaria tra il monaco Stefano, genero di Campolo, e 

l’exerchitalis Adelgiso. Quest’ultimo tenta d’impadronirsi della totalità 

di alcuni fondi che possiede per metà con il monaco Stefano, lo stesso 

che abbiamo visto due anni prima dividere dei fondi con Gari. 

Hec autem memorata campora cum ipsa fundora, sicuti ex 

omnes parte termines et signates exfinad insimul cum arvoribus 

et cum putea sua et pischinis et omnibus. Quesiverat ipse 

300Monumenta, II/1, 102. 
301 Ibid. 
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Adelgisus adversus ipsum Stephanum dicendo: "quia 

memorata fundora et memorata campora nostra propria sunt, 

et mihi pertinet a parti militie et langobardorum; et ego una 

cum d. Lamberto germano meo illos tenuimus et dominavimus 

pro parti militie et langobardorum." Pars autem Stephani 

dicebat: "ut non esset ita set in illis avemus medietate pro parte 

nostre militie et nos et memorato d. Campulo socero, et genitore 

nostro dominavimus a parte militie, et vos una cum Gari 

langubardo illos dominastitis pro partibus langubardorum302."    

È interessante notare come in entrambi i documenti gli attori 

dell’atto siano, da un lato, un soldato longobardo – nel primo Gari, nel 

secondo Adelgiso – e, dall’altra, un monaco napoletano che agisce però 

per conto del suocero Campolo. Benché, infatti, nelle carte appena lette, 

non venga definito come miles, non ci pare azzardato riconoscere il 

Campolo del 958 e del 960 con il Campulum militem che, dopo aver 

vinto insieme a dei parenti un processo, nel già citato documento del 

937303, possiede numerose proprietà nella località at Mulianum che ci 

sembra di poter identificare con l’Amulianum del 958 e del 960. Non è 

tutto: delle 13 terre contese tra Adelgiso e Stefano 9 sono presenti nel 

documento del 937304.   

Nelle altre carte in cui troviamo l’espressione partibus militie e 

partibus langobardorum, questa appare nella defensio del documento, 

laddove il venditore s’impegna per il futuro a difendere l’acquirente da 

eventuali rivendicazioni fatte da terzi. La particolarità di queste 

testimonianze risiede nel fatto che in esse sia ben specificato da chi 

302 Monumenta, II/1, 116. 
303 Monumenta, II/1, 36. 
304 I nomi dei fondi corrispondenti sono: Caucursum, Castanietum e Terula, Teborola, 
Tebora, Giniolo, Magene, Ceradonati, S. Ianuari, Butrinianum. Cfr Monumenta, II/1, 
36 e 116. Tra un documento e l’altro possiamo trovare una lettera diversa all’interno 
del nome. 
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l’acquirente debba essere difeso: la militia napoletana o l’esercito 

longobardo305. 

Insuper ab omni homine omnique persona omni tempore ipse 

Iohannes et heredes eius in omnibus antestare et defensare 

debeant a partibus militie et a partibus langobardorum306.       

Insuper venditores promittunt omni tempore ipsos Stephanum